АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРИЖСКОКОММУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.06.2012г. № 36
с. Парижская Коммуна

Об утверждении плана мероприятий
по противодействию коррупции в
администрации Парижскокоммунского
сельского поселения Верхнехавского
муниципального района

В целях реализации Национального плана противодействия коррупции, утвержденного Президентом Российской Федерации от 31 июля 2008 г. № Пр-1568

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в админи-страции Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района согласно приложению.

2. Постановление администрации Парижскокоммунского сельского посе-ления Верхнехавского муниципального района от 01.03.2011 г. № 24 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района » признать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Парижскокоммунского
сельского поселения С.М.Савченко

Приложение к постановлению администрации
Парижскокоммунского сельского
поселения Верхнехавского
муниципального района
от 01.06.2012 г. № 36

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию коррупции в администрации Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района

	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Образование комиссии по противодействию коррупции в администрации Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района
	до 01 июля
2012 года
	Глава Парижскокоммунского сельского поселения

	1.2
	Разработка проекта положения о комиссии по противодействию коррупции в администрации Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района
	до 01 июля
2012 года
	Специалисты администрации

	1.3.
	Создание рабочей группы по приему сообщений от граждан о фактах коррупции в деятельности органов местного самоуправления Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района
	до 10 июня
2012 года
	Глава Парижскокоммунского сельского поселения

	II. Меры по нормативному обеспечению противодействия коррупции

	2.1.
	Выработка предложений, направленных на устранение коррупционных норм в действующих правовых актах администрации Парижскокоммунского сельского поселения и договорах (соглашениях), заключенных администрацией Парижскокоммунского сельского поселения
	после принятия соответствующих правовых актов на федеральном и ре-гиональном уровне
	Специалисты администрации

	2.2.
	Разработка и внедрение механизмов досудебного и внесудебного разрешения споров между гражданами и администрацией Парижскокоммунского сельского поселения
	после принятия соответствующих правовых актов на федеральном и региональном уровне
	Специалисты администрации

	III. Меры по совершенствованию системы управления в администрации Парижскокоммунского сельского поселения в целях предупреждения коррупции

	3.1.
	Совершенствование системы и структуры администрации Парижскокоммунского сельского поселения , оптимизация и конкретизация их полномочий
	постоянно
	Специалисты администрации

	3.2.
	Осуществление комплекса мер, направленных на улучшение управления в социально-экономической сфере Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района, включающих:
1) совершенствование контроля за использованием имущественных объектов муниципальной собственности, в том числе переданных в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление;
2) мониторинг размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации Парижскокоммунского сельского поселения в соответствии с требованиями Федерального закона "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", цен закупаемой продукции, эффективности и целевого расходования средств бюджета Парижскокоммунского сельского поселения при проведении закупок для муниципальных нужд Парижскокоммунского сельского поселения ;
3) обеспечение контроля за выполнением принятых контрактных обязательств, а также прозрачности закупок для муниципальных нужд Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района, преимущественного использования механизма аукционных торгов и биржевой торговли при отчуждении имущества, находящегося в собственности Парижскокоммунского сельского поселения
	постоянно
постоянно
постоянно
	Специалисты администрации
Специалисты администрации
Специалисты администрации

	3.3.
	Реализация системы мер по совершенствованию функционирования администрации Парижскокоммунского сельского поселения в направлениях:
1) противодействия коррупции в рамках реализации законодательства о муниципальной службе в Российской Федерации, в том числе:
а) обеспечение эффективного использования кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы;
б) обеспечение эффективного контроля за соблюдением муниципальными служащими администрации Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района ограничений, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, в том числе путем проведения соответствующих проверок;
в) организация повышения квалификации муниципальных служащих администрации Парижскокоммунского сельского поселения , осуществляющих проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов администрации Парижскокоммунского сельского поселения и (или) проектов в целях их ознакомления с нормативно-правовой базой в сфере противодействия коррупции и получения практических навыков и знаний в указанной сфере;
2) укрепление взаимодействия с институтами гражданского общества:
а) осуществление анализа обращений граждан и организаций на наличие в них сведений о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих администрации Парижскокоммунского сельского поселения и лиц, замещающих муниципальные должности Парижскокоммунского сельского поселения , и проверки в установленном порядке действительности фактов, указанных в обращениях;
б) разработка и внедрение в администрации Парижскокоммунского сельского поселения , структурных подразделениях администрации Парижскокоммунского сельского поселения мероприятий правового просвещения граждан, включая размещение информационных материалов, содержащих рекомендации для действий в случае нарушения их законных интересов со стороны должностных лиц, а также с использованием сети Интернет;
в) обеспечение граждан достоверной информацией деятельности администрации Парижскокоммунского сельского поселения по борьбе с коррупцией путем подготовки и размещения в периодических изданиях публикаций соответствующей направленности, размещения информации в сети Интернет
	постоянно
постоянно
постоянно
постоянно
постоянно
постоянно
	Глава Парижскокоммунского сельского поселения
Глава Парижскокоммунского сельского поселения
Глава Парижскокоммунского сельского поселения
Глава Парижскокоммунского сельского поселения
Глава Парижскокоммунского сельского поселения
Депутаты Парижскокоммунского сельского поселения

	IV. Меры по повышению уровня подготовки юридических кадров и правового просвещения населения Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского района

	4.1.
	Организация взаимодействия в рамках работы по подготовке кадров для муниципальной службы Российской Федерации с государственными образовательными учреждениями профессионального образования, реализующими программы в области юриспруденции, по проведению для обучающихся практик и стажировок в администрации Парижскокоммунского сельского поселения
	постоянно
	Депутаты Парижскокоммунского сельского поселения

	4.2.
	Организация информационной поддержки правового воспитания населения через каналы средств массовой информации и сеть Интернет
	постоянно
	Депутаты Парижскокоммунского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]